
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  739  DEL  04/08/2023

OGGETTO

IMPEGNO DI SOMMA CORRISPONDENTE ALL'ECONOMIA RILEVATA SUL SERVIZIO 
TECNICO  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  PER  LA  MESSA  IN 
SICUREZZA DEL MANUFATTO DI ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME SECCHIA SULLA 
SP 108  AL KM 6+800 DI  CUI  AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 
07/12/2020 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

◦ il decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 ha assegnato un contributo per la 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  relativamente  alla  messa  in  sicurezza  del 
manufatto  di  attraversamento  del  fiume  Secchia  sulla  SP108  al  km  6+800,  CUP 
C22C20000000001, per € 90.000,00;

• il  contributo  è  stato  accertato  con  determinazione  dirigenziale  n.  981/2020  e 
successivamente regolarizzato con ordinativo di incasso n. 2925 del 22/12/2020;

• con determinazione dirigenziale n. 156 del 04/03/2021 si è affidato il servizio tecnico di 
progettazione definitiva ed esecutiva per la messa in sicurezza del ponte sul fiume 
Secchia sulla  SP 108 al  km 6+800 allo  STUDIO CAPELLARI  ASSOCIATI,  per  un 
importo lordo di €  55.852,57, interamente liquidato;
 

• è stata, altresì, liquidata la quota spettante ad ANAC per il servizio di cui sopra, pari a € 
30,00;

Dato atto che la spesa complessiva ammonta a € 55.882,57, l'economia sul contributo di €  
90.000,00 è pertanto di € 34.117,43 e come tale verrà recuperata dal Ministero dell'Interno 
secondo quanto indicato all'art. 3, comma 3, del Decreto 07/12/2020;

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 34.117,43, alla Missione 01, Programma 
03, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 2911 
del  Peg  2023,  finanziata  con  avanzo  vincolato,  codice  V  livello  1040101001,  per  il  
successivo recupero a cura del Ministero dell'Interno;

Visti gli obiettivi di gestione R02G1OG2 e R08G1OG8 del PEG 2023;

Atteso  che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di impegnare la somma di € 34.117,43, corrispondente all'economia rilevata sul servizio 
tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva per la messa in sicurezza del ponte sul 

Determinazione N. 739 del 04/08/2023 
pag. 2/4



fiume Secchia sulla SP 108 al km 6+800, alla Missione 01 Programma 03, del Bilancio 
di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 2911 del Peg 2023, 
codice  V  livello  1040101001,  finanziata  con  avanzo  vincolato,  per  il  successivo 
recupero  a  cura  del  Ministero  dell'Interno,  come previsto  dall'art.  3,  comma 3,  del 
Decreto del 07/12/2020.

Determinazione N. 739 del 04/08/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 739 del 04/08/2023 
pag. 4/4


